Dá-se a cessão pro solvente, de sorte que se o terceiro não regatá-lo no
tempo devido, quem o descontou fica obrigado a restituir ao banco a importância dele recebida por antecipação.Com base no
entendimento acima mencionado, a CEF sustenta que é credora da quantia de R$ 96.928,63 (noventa e seis mil, novecentos e vinte e oito
reais e sessenta e três centavos) atualizados até 28/09/2007, provenientes de Contrato de Crédito firmado em maio de 2006. Constatou-
se o inadimplemento da obrigação dos mutuários, apurando-se o valor da dívida ora discutida. No período de vigência do contrato (antes

[...]

97, em face da discussão posta nos autos da ação ordinária, foi suspenso o andamento dos presentes embargos à ação monitória.Às
fls. 102/103, foi realizada a audiência de conciliação, a qual restou infrutífera.É o relatório. Fundamento e decido.Passo análise do mérito
propriamente dito.Sustenta a CEF que é credora da quantia de R$ 36.327,86 (trinta e seis mil, trezentos e vinte sete reais e oitenta e seis
centavos), saldo apurado até agosto de 2011.Tendo em vista a suspensão da presente ação, nos termos do artigo 313, inciso IV e tendo
sido proferida sentença nos autos da ação ordinária nº 00163838120114036100, em tramite neste Juízo, que julgou parcialmente

[...]

distribuição.Registre-se. Publique-se. Intimem-se.

0015909-71.2015.403.6100 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS(SP135372 - MAURY IZIDORO) X
SANDVIK MGS S.A.

S E N T E N Ç ATrata-se de ação monitória na qual a parte autora pretende o recebimento de R$17.375,53 (dezessete mil, trezentos e
setenta e cinco reais e cinquenta e três centavos), referente ao Contrato de Prestação de Serviço e Venda de Produtos nº
9912266067.Informa a parte autora que, em face da prestação dos serviços foram emitidas as faturas correspondentes aos serviços
contratados e efetivamente prestados pela autora, sendo a empresa ré devedora das faturas nº 331947, 349515 e 383953.Citada (fls.

[...]

69-verso.A parte autora se manifestou às fls.
23/25, levantou o montante por meio de alvará (fls. 27 e 29), nada mais requerendo.Os autos vieram conclusos para sentença.É o
relatório do necessário.Decido.Na presente ação, a parte autora pretende o recebimento de R$17.375,53 (dezessete mil, trezentos e
setenta e cinco reais e cinquenta e três centavos), referente ao Contrato de Prestação de Serviço e Venda de Produtos nº 9912266067,
consubtanciado mas faturas nº 331947, 349515 e 383953. A ré relizou o pagamento que foi levantado pela autora (fls. 27 e 29).Destarte,

[...]

Geral, Cadastro de Pessoal Física, comprovante de endereço, comprovante de renda e Declaração IRPF. Alega que, por ser pessoa
idônea, obteve da ré concessão de linhas de crédito, que não foram utilizadas. Contudo, em 14/01/2011, ao reingressar de uma viagem,
recebeu o comunicado da ré que mencionava a contratação do CONSTRUCARD, no valor de R$ 29.929,55 (vinte e nove mil e
novecentos e vinte nove reais e cinquenta e cinco centavos).Inicialmente os presentes autos foram distribuídos para a 1ª Vara Cível
Federal, desta Seção Judiciária.Informa ter registrado a ocorrência, bem como solicitado perante a ré o cancelamento do contrato, uma
vez que em momento algum procedeu com as compras dos respectivos materiais.

[...]

segurada por força da antecipação dos efeitos da tutela, mas o pedido foi indeferido por aquele juízo, pois esgotada a prestação
jurisdicional. Informa que houve a tentativa de cobrança administrativa dos valores, mas a diligência restou infrutífera.Atribuiu à causa o
valor de R$27.761,50 (vinte e sete mil, setecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos). A inicial veio instruída com os documentos
de fls. 13/46.Após algumas tentativas frustradas (fls. 52/53, 61/66), a ré foi finalmente citada (fl. 72/73), mas deixou transcorrer in albis o

prazo concedido para apresentação de contestação (fl.